
Página 1 de 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br  

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

PROCESSO Nº 069/2025  

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, 
devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na 
cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, realizará processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR “CURSO DE INCLUSÃO DIGITAL PARA 
A TERCEIRA IDADE POR MEIO DE SMARTPHONES”, ATRAVÉS DO INCENTIVO Á 
GARANTIA DE DIREITO À PESSOA IDOSA - CENTRO DE CONVIVÊNCIA DELIBERAÇÃO 
015/2022 – CEDI/PR, com amparo legal no Art. 75, Inciso XV, da Lei nº 14.133/2021. 

 
1. DO OBJETO 
 
 
O objeto da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO consiste na contratação do SERVIÇO NACIONAL 

DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, por meio da sua Unidade de Educação Profissional e 

Tecnológica em Apucarana, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.541.088/0031-62, que será responsável pela 

execução de cursos Profissionalizantes, a serem oferecidos pela Escola Municipal Técnica 

Profissionalizante aos munícipes interessados, com objetivo INCLUSÃO DIGITAL PARA A 

TERCEIRA IDADE POR MEIO DE SMARTPHONES”, ATRAVÉS DO INCENTIVO Á GARANTIA 

DE DIREITO À PESSOA IDOSA - CENTRO DE CONVIVÊNCIA DELIBERAÇÃO 015/2022 – 

CEDI/PR, para atender a demanda deste Município de Rio Bom/PR. 

 
2. DO FORNECEDOR 
 
 
Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ - SENAC/PR, Unidade de Educação Profissional e 
Tecnológica em Apucarana/PR, inscrita no CNPJ nº 03.541.088/0031-62, com endereço à RUA 
GASTAO VIDIGAL – 185 CENTRO, CEP 86800 -050. 

 
3. DA JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO E RAZÃO DE ESCOLHA DO 
FORNECEDOR 
 
 
A Instaura-se este procedimento visto a necessidade da Contratação de Empresa para ministrar “Curso 

de Inclusão Digital para a Terceira Idade através de Smartphones”, com objetivo de ampliar a garantia 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 P

A
U

LA
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F



Página 2 de 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br  

 

 

 de direitos da pessoa idosa, assim como oferecer acesso a tecnologia de informações e comunicação, 

melhorando a qualidade de vida e reduzindo o isolamento social. O Recurso utilizado para o oferecer o 

curso será do Incentivo a Garantia de Direitos à Pessoa Idosa - Centro de Convivência - Deliberação 

015/2022 – CEDI/PR.  

Diante do exposto, a Secretaria Municipal de Assistência Social solicita que seja contratada a empresa 

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, pois trata-se de uma Empresa inovadora em 

suas práticas pedagógicas, visando ampliar o acesso para pessoas de baixa renda, além do 

comprometimento com a responsabilidade social, possibilitando também serviços que abrangem 

diversas áreas do conhecimento, estando sempre próximo a nossa realidade social.  

A razão da escolha deu-se pela Empresa atender devidamente as demandas solicitadas e por possuir 

reconhecimento nos cursos ofertados. 

 

4. DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
Art. 75, inciso XV, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021: 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: XV - para contratação de instituição brasileira que tenha por 

finalidade estatutária apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento 

institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir administrativa e 

financeiramente essas atividades, ou para contrata- ção de instituição dedicada à recuperação social da 

pessoa presa, desde que o contra- tado tenha inquestionável reputação ética e profissional e não tenha 

fins lucrativos. 

 

5. DOS ITENS E VALORES 
 
O valor total máximo para o fornecimento do objeto será de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 

reais), conforme tabelas de lotes a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$  

VALOR 
TOTAL R$ 

1 

Curso de Inclusão Digital 
para a Terceira Idade 
através do Uso de 
Smartphones - Turma com 
20 alunos - Carga horária 
de 20 horas. 

Serviço 1 R$ 4.800,00 R$ 4.800,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 P

A
U

LA
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F



Página 3 de 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br  

 

 

VALOR TOTAL R$ 4.800,00 

 
6. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
 
 
Os custos para execução do objeto foram obtidos a partir de orçamento apresentado pela empresa 

habilitada em questão. 

 
7. DAS DOTAÇÕES (RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS) 
 
 
As despesas da presente contratação correrão por conta das dotações orçamentárias descritas abaixo: 

 
DESPESA 

DESDOBRADA DOTAÇÃO 
FONTE DE 
RECURSO 

1625 
08.0408.12200112.127.000.3.3.90.39.05.00.0

0 3934 

 
8. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DE VIGÊNCIA 
 
Os dias previstos para realização das aulas serão 22, 23, 24, 25, 26, 28 e 29 de julho de 2025, nos 
seguintes horários 14:00 às 17:00. 
 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma da Lei n° 14.133/2021. 

 
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
 
O procedimento será divulgado no Diário Oficial do Município de Rio Bom e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas – PNCP. 

A íntegra do processo de Dispensa de Licitação também será divulgada e estará disponível no Portal da 

Transparência deste município. 

 
10. AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
 
 
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos 

do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 P

A
U

LA
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F



Página 4 de 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br  

 

 

 

despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o Artigo 75, inciso XV, da Lei nº 

14.133/2021. 

 

Prefeitura Municipal de Rio Bom, estado do Paraná, em 18 de junho de 2025. 
 
 

 
 

Moisés José de Andrade 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
 
 
 
 

José Carlos de Paula 
Agente de contratação 
Portaria nº 017/2025 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 P

A
U

LA
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
17

3-
10

B
9-

C
B

C
A

-4
63

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7173-10B9-CBCA-463F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE CARLOS DE PAULA (CPF 549.XXX.XXX-53) em 18/06/2025 16:06:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 18/06/2025 16:43:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/7173-10B9-CBCA-463F


